dar profesioniștii redacții
lor credem că pot să evite coincidentele, supra
punerile, confuziile, echlvocurile. Prețuirea față
de cuvîntul scris, față de personalitatea celui
ce semnează se exprimă și astfel : prin știința
și voința diferențierii nominale.

O OPERĂ PENTRU
MINTE, INIMĂ ȘI LITERATURĂ

Un mare
animator

născut la 12/24 mai 1812 și decedat la
20 aprilie — 2 mai 1893 George Ba-
rițiu a fost cel mai activ și mai mul
tilateral cărturar român al secolului

al XIX-lea, desfășurind cu aceeași pasiune șl
grandoare o activitate pe -cit de intensă tot pe
atit și de variată.